
SVM1426 Halkevad øvre mølle, Skørpinge sogn, Vester 
Flakkebjerg herred, tidl. Sorø amt. Sted nr. 04.04.14.  

Kampagne: 28‐08‐2012 KUAS nr.  

 

Registrering af mølledæmning langs Lindes å, ca. 1000 meter øst for Halkevad på baggrund af både 
stednavne og aftegninger på Rytterkort samt på LIDAR højdekort. Møllen kan sandsynligvis 
sidestilles med den ”øvre mølle” der nævnes i forbindelse med Halkevad mølle i historiske kilder 
fra 1600‐tallet. Møllens beliggenhed støttes af en besigtigelse på stedet, hvor dæmnigen tydeligt 
sås.  

  

Figur 1: Besigtigelsesområdets placering ca. 1000 meter øst for Halkevad. Området er markeret 
som en cirkel med rød streg ud for den blå pil. Copyright: Kort og Matrikelstyrelsen.  
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Bilag 1: fotos   

Undersøgelsens forhistorie 
 

"Halkevad mølle" er kendt fra flere historiske kilder, hvoraf den ældste er fra 1252. Fra 1600tallet 
er også nævnt en "øvre" mølle,  der må betyde at der ligger en anden mølle, op ad strømmen i 
Lindes å.  

Under granskning af Rytterkort over Skørpinge fra 1770, støder man på et "Møllevad" samt en 
"Mølleholm" ved siden af hinanden, ca. 1000 meter øst for selve Halkevad. Desuden er der tydeligt 
tegnet noget på kortet, der næsten kun kan forestille en mølledæmning. Stedet ligger idag øst 
for/i udkanten af Halkevad Mindelund.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                    Figur 2: Rytterkort. Copyright: Kort og Matrikelstyrelsen 



Administrative data 
 

Der er ikke hjemtaget fund ved besigtigelsen. Administrative data opbevares på Sydvestsjællands 
Museum.  

 

Topografi, terræn og undergrund 
 

Lindes å har haft et betydeligt mere snoet leje end det er nu. Ikke mindst på dette sted. Det er 
tydeligt at åen, i sit løb syd om "Mølleholm", løber i en gravet kanal. Med op til 6 meter, ret stejle 
skrænter. Umiddelbart ville det være oplagt et forestille sig, at denne kanal er gravet i nyere tid, i 
forbindelse med å‐udretningen, der har fundet sted mange steder i Lindes å, men på Rytterkortet 
er det tydeligt at kanalen også var der i 1770. 

 

Figur 3: Møllekanal set fra vest. Copyright: Sydvestsjællands Museum.  



Målesystem 
 

Afsat på kort. Nøjagtigheden betegnes som meget god.  

 

Undersøgelsens resultater 
 

Dæmningen  ligger placeret nord‐syd på den dyrkede mark nordøst for Mindelunden. Efter 
studium af LIDAR højdekortet, er der ikke megen tvivl tilbage, om at det er en mølledæmning, og 
den må være synlig i terrænet.  Dette bliver bekræftet ved en aftentur til stedet. Her kunne man 
stående på  jernbanebroen  (på "Fodsporet") over Lindes å, og spejdende mod vest en time før 
solnedgang, tydeligt se dæmningen. Endvidere er det tydeligt at åen, i sit løb syd om "Mølleholm", 
løber i en gravet kanal. Med op til 6 meter, ret stejle skrænter. Umiddelbart ville det være oplagt 
et forestille sig, at denne kanal er gravet i nyere tid, i forbindelse med å‐udretningen, der har 
fundet sted mange steder i Lindes å, men på Rytterkortet er det tydeligt at kanalen også var der i 
1770. 

 

Figur 4: Mølledæmning set fra øst. Copyright: Sydvestsjællands museum.  



 

 

Sydvestsjællands Museum, Morten Petersen  d. 21‐11‐2012 

________________________________________________________ 
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  digitalt 
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  digitalt 
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  digitalt 
foto 
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  digitalt 
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  digitalt 
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foto 

03‐09‐
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